SECRETARIA DE
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZERa

Ofício 06/2021

Cidade de Araçariguama, 11 de FEVEREIRO de 2021.

Á Câmara Municipal

Vimos por meio deste, convidar Vossa Excelência, bem como os demais vereadores

desta casa legislativa para prestigiar a cobertura do evento da Confederação Brasileira

de Jiu-litsu Esportivo — CBJJE, Campeonato Mundial de Jiu-Jitsu Esportivo, a ser

realizado pela Secretaria da Juventude, Esportes e Lazer de Araçariguama. O evento
ocorrerá nas datas de 20 e 21 de Fevereiro de 2021, adotando a cautela de realizar em

todos os envolvidos diretos no evento (Atletas, Coordenadores, Diretores e

Colaboradores e Staff) , TESTAGEM do tipo IGG/IGCM SARSCOV 2, na porta de
entrada, antes do ingresso ás dependências do Ginásio.

Data: 20 e 21 de Fevereiro de 2021

Horário: 10:00 ás 21:00 hrs

Local : Ginásio dos Campeões

Salientamos que a presença de Vossa Excelência e dos demais vereadores será de
suma importância.

Atenciosamente,

   C. hã. ARAÇARIGUAMA-Sy' quis bentoVaz
Mg ac te

PROTOCOLON.º JOY god A . NR aocretário de ESP
HORA: it th O

secretário Municipal da Juventu
ass: ARAN

[Fi PÃO

E MM bad 2 dC E
EMA ja f mtaAlberto Vaz

1 sporte e Lazer

Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer. Rua: Espírito Santo S/N. Jd. Brasil.
Fone: 11 4136-4900

Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu Esportivo
C.N.P.J.: 08.790.548/0001-94 Tel/Cel: (11) 97073-1141

Rua Carlos Escobar, 254 — Santana — SP CEP - 02013-050
www.cbijje.com.br | contatocbjje(Dgmail.com

PROTOCOLO DE SEGURANÇA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA / SP
A: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

ASSUNTO: PROTOCOLO DE SEGURANÇA - "TESTAGEM PARA COVID 19".

São Paulo, 09 de Fevereiro de 2021

A CBJJE (CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JIU-JITSU
ESPORTIVO), em atendimento às determinações legais do Governo Estadual
de São Paulo e da Prefeitura do Município de Campinas, respeitando
inexoravelmente os PROTOCOLOS DE SEGURANÇA, informa que para a

realização do CAMPEONATO MUNDIAL NO GI DE JIU-JITSU, à realizar-se
nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2021, adotará a cautela de realizar em
todos os envolvidos no evento, atletas, coordenadores, diretores e

colaboradores, TESTAGEM do tipo IGG/IGM SARSCOV 2, na porta de
entrada, antes do ingresso às dependências do ginásio.

OBJETIVO

e Garantir a segurança dos atletas e das suas famílias;

e Garantir a segurança das equipes técnicas;

e Garantir a segurança de todos os colaboradores que entrem em contato
com os atletas e equipes técnicas;

e Contribuir com as autoridades sanitárias para a redução da transmissão do
Coronavirus e controle da pandemia.

DA PREVENÇÃO

A única estratégia reconhecida até o momento para prevenir a
infecção é evitar a exposição ao vírus, assim, todas as pessoas devem ser
aconselhadas a adotar o seguinte protocolo como hábito as suas atividades:

* Lavar as mãos com água e sabão ou com um desinfetante para as mãos à

base de álcool 70% e evitar tocar os olhos, nariz e a boca com as mãos não
lavadas.

Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu Esportivo
C.N.P.J.: 08.790.548/0001-94 Tel/Cel: (11) 97073-1141

Rua Carlos Escobar, 254 — Santana — SP CEP - 02013-050
www.cbijje.com.br | contatocbjjeQgmail.com

e Evitar contato próximo com as pessoas, manter uma distância de pelo menos
1,5 metros, principalmente com pessoas que contenham os sintomas de febre,
tosse ou espirros.

º Praticar a etiqueta respiratória, ou seja, cobrir a boca o nariz com o
antebraço ao tossir ou espirrar com lenços descartáveis, desprezando os
imediatamente após o uso.

e Procurar atendimento médico imediatamente caso tiver febre, tosse e
dificuldade em respirar.

e Uso de máscaras de pano e seguir as boas práticas de uso, remoção e

descarte, assim como higienizar adequadamente as mãos antes e após a
remoção.

DA RESTRIÇÃO DE TORCIDA E ATUAÇÃO MÍNIMA.

As competições só aceitarão torcida, respeitando a

porcentagem de contingência. Os mesmos se manterão de máscaras e será
aferida da temperatura de todos ao adentrarem, assim como usarem de álcool
gel 70% já na entrada do Ginásio!

Estarão suspensas as cerimônias de abertura presencial e

apresentação de autoridades, podendo ser realizado, caso necessário e
possível, um cerimonial à distância.

Os grupos de apoio e limpeza atuarão com quantidade
suficiente de trabalhadores visando a preservação da integridade dos
colaboradores.

Os atletas participantes do evento, deverão respeitar
rigorosamente no horário estipulado.

A comissão organizadora reunirá os competidores, caso haja
várias categorias, em horários diferentes para evitar ao máximo que atletas de
categorias distintas se encontrem, evitando contatos e aglomerações.

Para o acompanhamento das crianças até a idade limite de 14
(quatorze) anos, será autorizado apenas e exclusivamente 1(um)
acompanhante.

fit Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu Esportivo
H C.N.P.J.: 08.790.548/0001-94 Tel/Cel: (11) 97073-1141

: 4

1

ÉJN Rua Carlos Escobar, 254 — Santana — SP CEP - 02013-050

www.cbjje.com.br | contatocbjjeDgmail.com
Assim como a presença dos técnicos na orientação.

DA INSCRIÇÃO E PESAGEM

º Todo credenciamento será realizado de forma digital.

e À pesagem será em local ventilado somente com o atleta e árbitro.

e O acesso ao local da pesagem acontecerá somente após aferição da
temperatura e higienização das mãos.

e Arbitros e atletas usarão máscaras durante toda a pesagem

DAS INSTALAÇÕES

e Toda a instalação será sanitizada antecedendo as competições.

º Aferição de temperatura de todos os participantes com termômetro eletrônico
a distância e não será permitido a entrada de pessoas acima de 37,8ºC.

e Oferecimento de álcool em gel 70% na entrada como também em pontos
estratégicos.

e Sinalização e orientação de distanciamento.

DISPONIBILIDADE DAS ÁREAS DE LUTA E MESÁRIOS

e As áreas de luta serão montadas e distantes umas das outras.

e Mesa e postos de controles obedecerão a distância mínima de 1,5 metros.

º Materiais de uso como canetas, formulários serão de uso individual.

Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu Esportivo
C.N.P.J.: 08.790.548/0001-94 Tel/Cel: (11) 97073-1141

Rua Carlos Escobar, 254 — Santana —- SP CEP - 02013-050
www.cbjje.com.br | contatocbjje(Dgmail.com

e Áreas de espera serão instaladas em locais ventilados e sinalizados com a
distância correta.

PARAMENTAÇÃO DE ÁRBITROS, MESÁRIOS

e Atletas estarão portando máscaras.

e Cada atleta utilizará seu próprio material de proteção individual.

e A utilização de protetores eletrônicos fornecidos pela organização do evento
será higienizada com produto indicado pelo fabricante.

DAS ÁREAS DE LUTA

e A cada período de troca de categorias, as áreas de luta e cadeiras serão
higienizadas.

CERIMÔNIA DE PREMIAÇÃO

e A entrega do prêmio e ou medalha será realizada diretamente em mãos de
cada atleta de forma individual.

º Caso haja pódio os atletas deverão estar distanciados de forma segura.

º As cerimônias serão breves e somente com a presença do atleta.

CONSIDERAÇÕES GERAIS E QUADRO RESUMO

1- A competição acontecerá somente com a presença de atletas, staff e
equipe médica.

2 - Os atletas serão recepcionados e aguardarão no local demarcado no
“chão” com espaçamento de 1,5 metros, serão aferidas as temperaturas
através de termômetro “infravermelho”, e aqueles que apresentarem

Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu Esportivo   TT” H C.N.P.J.: 08.790.548/0001-94 Tel/Cel: (11) 97073-1141+ Pior Rua Carlos Escobar, 254 — Santana — SP CEP - 02013-050
Vim d x o www.cbjje.com.br|contatocbjjegmail.com

temperatura considerada febril serão orientandos a receber tratamento médico
e deverão deixar o ginásio imediatamente), ainda, deverão todos os atletas e

colaboradores portar máscaras e higienizar as mãos com álcool 70% antes do
ingresso às dependências do ginásio.

3 - O atleta ao ser convocado para ingresso à área de luta, deverá
obrigatoriamente portar máscara, dirigindo-se antes da disputa à mesa de
apoio, onde deverá guardar seus pertences e sua máscara na sua bolsa, em
recipiente próprio. Pois vão retirar as máscaras para a disputa esportiva do Jiu
Jitsu

4 - Após eliminatória simples, o atleta vencido será orientado a
imediatamente retirar-se do ginásio.

5 - Os atletas serão orientados a portar kimonos limpos e usarem calçados
até próximo da área de luta.

6 - Conforme já descrito, o Pódio somente será integrado e preenchido,
pelos atletas finalistas, logo que se tenha conhecimento do resultado final e as
medalhas serão entregues. Para que deixem o Ginásio os premiados.

7 - Áreas de disputas com 64 m2 (cada), com 8x8 metros, e uma área
grande para as disputas finais, sendo que junto a estas áreas somente
ingressarão e permanecerão os 2 atletas e 1 árbitro.

8 - Será pela organização elaborado após confirmação das inscrições, um
planejamento para organização das áreas de luta, com espaçamento de tempo
suficiente entre as lutas, para a higienização do tatame.

9 - A equipe de arbitragem atuará exclusivamente em área previamente
estabelecida, sendo que estes portarão máscaras, e álcool gel 70% para
higienização das mãos serão realizadas a cada disputa, e procurando dentro do
possível manter o distanciamento.

10 - Por fim, todas as orientações relevantes acerca da realização dos
eventos, cronogramas, chaveamento, e outras, estarão disponibilizadas no site
Oficial da CBJJE (CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JIU-JITSU
ESPORTIVO) ou através dos meios eletrônicos de comunicação da entidade,
com o intuito de preservar o distanciamento social.

Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu Esportivo
C.N.P.J.: 08.790.548/0001-94 Tel/Cel: (11) 97073-1144

Rua Carlos Escobar, 254 — Santana — SP CEP - 02013-050

Www.cbijje.com.br | contatocbjje(Dgmail.com

“OEM MAIS PARA O MOMENTO APRESENTAMOSE RENOVAMOS NOSSOS VOTOS DE GRANDE ESTIMAE DISTINTA CONSIDERAÇÃO À TODOS 08 ÓRGÃOS OFICIAIS DO

ESTADO É DO MONIGÍPIO, AOS ATLETAS LOMPETIDORES. COLABORADORES, PATROCINADORES E TODOAS AQUELES ODE CONTRIBOIRÃO PARA A REALILAÇÃO DE
MAIS OM MADESTOSO EVENTO, DE FORMA SEGURA E VENCEDORA”.

GUIADOS POR DEUS

São Paulo, 09 de Fevereiro de 2021
- É

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JIU-JITSU ESPORTIVO DEPARTAMENTOJURIDICO CBJJE
MESTRE MOISÉS MURADI MARCELO IZZ0 CORIA
PRESIDENTE OAB/SP 136.624